
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 2022 1

DOM ­ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV ­ Nº 3209 ­  CADERNO ÚNICO  ­  PARNAÍBA     ­   PIAUÍ    ­   QUARTA­FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .......................... página  01

AVISOS .......................... página 03

NOTIFICAÇÃO       .......................... página 03

ERRATA .......................... página 04

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  04

Assinatura Digital

PORTARIAS

PORTARIAS

    

    

   
    
   

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA       
   

 

 

  
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIV - Nº 3209 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 

SUMÁRIO OE DNS 

    
  

  

PORTARIAS página 01 

AVISOS ee página 03 p | . ques 
NOTIFICAÇÃO iii. página 03 EE 

.. ESTADO DO PIAUÍ 
ERRATA eae pagina 04 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATOS CLCA. ......... página 04 FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 234 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93, e 

Processo Administrativo nº 24128/2022, RESOLVE :         
Art. 1º - Designar a servidora LANA PRISCILA IBIAPINA PEREIRA, CPF nº 034.173.493-46, 

Coordenadora Geral da Atenção Básica, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 687/2022, firmado 

com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e 

a empresa EDITORA E GRÁFICA IMPRIME LTDA, CNP) 41.258.385/0001-79, objetivando serviços gráficos e 

O SAVANA DS E 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data 

de assinatura dos respectivos contratos. 

di 2) / 

Nadja Nascimento da Silva 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde     
Portaria Nº 898/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, THIAGO VIEIRA DE FREITAS portador(a) do CPF nº 
066.870.313-09 para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Escolar, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação.. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 13 de setembro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

, 4 
Namero ÁS Crrus deNrvrca, Dege a 

Francisco de Assis de Moraes Souza = 
Prefeito Municipal R .. 

Assinatura Digital 

  

Documento assinado digitalmente 

uh JANYERE ALEXANDRINO DE SOUSA 

9 Data: 14/09/2022 19:10:08-0300 

Verifique em https://verificador.iti.br        



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3209 - Caderno Único - 14 de setembro de 2022 

  

PORTARIAS 

  

PORTARIAS 

sue 
pan 
Am sand) 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

PORTARIA FMS Nº 235 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

conforme processos administrativo nº 23392/2022, abaixo, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora CLEIDIANNE LEÃO DE ARAÚJO, CPF nº 025.170.793-82, 

ocupante do cargo de Superintendente de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato 686/2022, firmados com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa MULTITECH EIRELE, CNP) 

21.940.941/0001-85, objetivando prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no Centro 

de Especialidades Odontológicas-CEO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 04 

de janeiro de 2021. 

LR) 
Nadja nda. da Silva 

Secretária Executiva DO Fundo Municipal De Saúde 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 236 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

Processo Administrativo nº 20119/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, 

ocupante do cargo de Coordenador Adjunto do Almoxarifado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 646/2022, firmado com a empresa AJ RODRIGUES FILHO, 

CNP) NR. 35.670.742/0001-09 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do 

Fundo Municipal de Saúde, objetivando aquisição de água mineral para atender as necessidades do Centro 

de Atenção Psicossocial Ill. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

   
Nadja Nascimie ja Silva 

Secretária Executiva Do Fúndo Municipal De Saúde 

  

  

AM am maaão) 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 237 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 

8.666/93, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO VALDIR PEREIRA NETO, CPF nº 080.563.603-50, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos contratos abaixo 

discriminados, firmados com a empresa GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO, CNP) Nº. 

00.198.857/0001-68 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do 

Fundo Municipal de Saúde, objetivando aquisição de material de expediente. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo contrato. 

  

  

  

  

23693/2022 | 697/2022 | 
23750/2022 | 713/2022 | 
23900/2022 | 696/2022 | 
23914/2022 | 700/2022 

| 23695/2022 691/2022 
[23691/2022 | 693/2022 1]   

RA 
Nadja Nascimento da Silva 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde   
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE FAZENDA 

PORTARIA SEFAZ Nº 09/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
conforme os processos administrativos abaixo discriminados; 

RESOLVE 

Art. 1º Designar a servidora ALEXANDRA CARDOSO DIAS, CPF nº 047.812.163-66 e RG nº 

3.241.472-SSP-PI, ocupante do cargo de Assessora de Controle Interno, lotada na Secretaria de 
Fazenda, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 112/2021 e Processo Administrativo nº 

22201/2022, com vinculação ao Processo Administrativo 11674/2021, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Parnaíba, CNPJ nº 06.554.430/0001-31, através da Secretaria Municipal de Fazenda, 
e a empresa W & A VILLEFORT CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
08.644.948/0001-55 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 
assinatura do respectivo contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-s 

    
Parnaíba, 14 de setembro de 2022 

Vel a 
GIL BORGES DOS SANTOS 

Secretário de Fazenda 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 2022 3

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3209 - Caderno Único - 14 de setembro de 2022 
  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

pecrenuna oe 
PARNAÍBA 

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

     O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cuj 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 16/09/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2022 ÀS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2022 ÀS 09:00H. Para todas as referências de tempo s: 

o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

es complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(Wparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 
www.lic 

    

á observado 

    

   

  

    

  
acoes-e.com.br 

  

Parnaíba (PI), 14 de setembro de 2022. 

Adriene Araújo Cardoso 

Pregoeira 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

= 

Eh ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SIN 

| PARNAÍBA 

    

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO A SEREM UTILIZADOS 
PELA ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 
201305543 DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO, NO EXERCÍCIO DE 2022. 

      

O Município de Parnaiba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 16/09/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2022 AS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2022 AS 09:30H. Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

www .licitacoes-e.com.br, tendo em vista nec 

  
    

    

Jade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações , alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(Oparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

www .licitacoes-e.com.br 

Parnaíba (PI), 14 de setembro de 2022. 

PRISCYLLA VAZ 

Pregoeira 

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA pResenuRA DE 

PARNAÍBA 

  

AVISO DE REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022 

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, OBJETIVANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAIBA- 

IPMP, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI, DURANTE O PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a lici 

à regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Fe 

  

  

   
    

   
o na modalidade abaixo discriminada, cujo 

| nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

leral n.º 8.666/93 e 

posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 31/08/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2022 AS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2022 AS 

o horário de Brasília /DF e, dessa forms 

certame 

     

  

09:00H. Para todas as referências de tempo será observado 

serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

oes-e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

informações complementares, tais como resposta e: 

  

  
www.lic    

  

   

  

    
recimentos, impugnações , alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

a de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 hor: elefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(wparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

www .licitacoes-e.com.br 

    

Parnaiba (PI), 14 de setembro de 2022. 

HYANARA DE FATIMA SABOIA DE SOUZA 

Pregocira   
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

[ PARNAÍBA 

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 

065.544.30/0001-31, através da Comissão Permanente de Licitação (Grupo Il), 

vem pelo presente NOTIFICAR a empresa BERNARDO CLARAVAL DUARTE 

SILVA, do recurso apresentado pela empresa JOSÉ HUDSON FERREIRA 

BARROS JUNIOR EIRELI CNPJ Nº 27.545.925/0001-74 após o resultado de 

habilitação, por ocasião da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 

22/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO 

CENTRAL E CONSTRUÇÃO DO OBELISCO, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, 

DE INTERESSE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA, para 

querendo, impugná-lo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da 

presente publicação, conforme dispõe o $ 3º do art. 109 da Lei n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores. Com base no art. 109, 8 5º, da mesma lei, informamos que 

os autos do processo licitatório retro citado encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da 

Prefeitura de Parnaíba-P!, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em 

Parnaíba - PI. Parnaíba - PI, 14 de setembro de 2022. Andréia Rosário Rodrigues 

de Oliveira. Presidente da Comissão Permanente de Licitação grupo Il.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 20224

ERRATA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3209 - Caderno Único - 14 de setembro de 2022 

ERRATA EXTRATOS CLCA 

  

E ESTADO DO PIAUÍ o. EE 
E = PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
tema ENT LICITAÇÕES E CONTRATOS IISTRATTVOS vessemma oe 

EARnan 5 CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAÍBA 

ERRAIA DE PUBLICAÇÃO 

REF.: EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 637/2022 

Vinculação: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022 PMP - PI 

Procedimento: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 PMP - PI 

O município de Parnaíba - Pl torna público a quem interessar, a Errata de publicação do extrato do contrato 

Administrativo nº 637/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de Parnaiba - Pl e a empresa CONSTRUTORA 

& LOCADORA SANTOS ERIELI, CNP) 11.837.518/0001-09, vinculado na edição 3197 de 25 de agosto de 2022, 

do diário oficial do município de Pamaíba - PI, na página 04. 

ONDE SE LÊ: 

“DATA DA ASSINATURA." 11/08/2022 

LEIA-SE; 

“DATA DA ASSINATURA." 10/08/2022 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 682/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22880/2022-PMP/PI| 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
O7(SETE) UNIDADES DE CRAS, DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA — SEDESC. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 

CONTRATADO (A): PM F SANTOS; 

CNPJ: 28.943.600/0001-02; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 9.702,00 (nove mil setecentos e dois reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2165; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.78; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 689/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24701/2022-PMPIPI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECOMPOSICÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA NECESSÁRIO NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS COM FINALIDADE DE 
MELHORAMENTO, CONSERVAÇÃO,MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS URBANAS E 
RURAIS DO MUNICIPIO DE PARNAIBA - PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL; 
CONTRATADO (A): JK - URBANIZACAO, CONSTRUCAO E REFORMAS EIRELI; 
CNPJ: 33.877.644/0001-11; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 316.354,62 (trezentos e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e quatro reais sessenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2266; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.18; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 712/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22932/2022-PMPIPI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS: RUA SÃO PEDRO E RUA IRACEMA PIRES DE CASTRO, LOCALIZADAS 
NO BAIRRO SANTA MARIA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 077/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 
CONTRATADO (A): MAXIGLOBAL SERVICOS, PAVIMENTACOES E CONSTRUCOES LTDA; 
CNPJ: 17.410.079/0001-21; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 250.437,41 (duzentos e cinquenta mil e quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e um centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1098; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.91; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 714/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2022-PMP/PI 

OBJETO; AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA REFORMA DOS CANTEIROS CENTRAIS DA AVENIDA 
MARQUÊS DE PARANAGUÁ, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA EMPA, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. DE 
ACORDO COM PLANILHAS ORÇAMENTARIAS..; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2022; 

CONTRATANTE: EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ R$ 259.643,38 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2167; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022. 

  

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25421/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DO SETOR 
PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO; 
CONTRATADO: DESEMPENHOS CONTABEIS S/S LTDA; 
CNPJ: 28.695.137/0001-27; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de apresentação musical do artista Cristian 
Ribeiro e Banda, que acontecerá no dia 16 de setembro de 2022, em alusão ao evento “EXPOAPA 2022", 
com duração de 1H45M (uma hora e quarenta e cinco) minutos, no município de Parnaíba-P!, de interesse da 
Secretaria do Setor Primário e Abastecimento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 96/2022, conforme art. 25, III da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1076; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
PERÍODO: Setembro de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 09/2022 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato Nº 09/2022 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a empresa IMPACTTO ENGENHARIA LTDA-EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: IMPACTTO ENGENHARIA LTDA-EPP,; 
CNPJ: 21.071.556/0001-49; 
OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo de serviço no valor de R$ 121.832,26 (cento e 
vinte e um mil oitocentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos) ao contrato nº 09/2022, referente ao 
item 01 - REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL FRANSQUINHA NEVES, item 03 - REFORMA DA CRECHE 
MUNICIPAL VOVÓ ELITA e item 04 - REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL ZILDA ARNS decorrente do 
procedimento licitatório Tomada de Preços Nº 29/2021, tendo em vista que os itens não foram suficientes 
para finalizar a obra, conforme solicitação, planilhas e justificativa técnica constante no processo nº 
24929/2022 e, Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 29/2021, de acordo com a Lei n.º 8.666/93; 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25417/2022-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO; 
CONTRATADO: L. N. BRANDÃO PRODUÇÕES E EVENTOS MUSICAIS LTDA; 
CPF: 09.223.585//0001-83; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de show musical de DANDINHA, que 
acontecerá no dia 17 de setembro de 2022, em alusão ao evento “EXPOAPA 2022”, com duração de 
1H30M (uma) hora e trinta minutos, no município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria do Setor 
Primário e Abastecimento; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 94/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1076; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); 
PERÍODO: setembro de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA   

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 472/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20947/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: YRTES MARA CAITANO DO AMARAL; 
CPF: 024.880.113-98; 
OBJETO: Contratação de profissional especializado para execução do projeto de curso de 
aperfeiçoamento docente em alfabetização e letramento para professores de pré-escola da 
educação infantil e ciclo alfabetizador do ensino fundamental no Município de Parnaíba — PI, 
conforme projeto em anexo, no período de 15 de agosto a 15 de outubro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA Nº 55/2022, Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25; 
Fonte de Recurso: 500/200/000; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.085,68 (cinco mil, oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos); 

VIGÊNCIA: 120(cento e vinte) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 486/2022-PMP-PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23374/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): SÁVIO FERNANDES DE BRITO; 
CPF: 858.858.603-78; 
OBJETO: Prestação de serviço de técnico em radiologia para atuar no Centro de Tratamento de 
Cancer vinculado ao Centro de Especialidade em Saúde - CES com carga horária de 24(vinte e 
quatro) horas semanais, pelo o período de agosto a dezembro de 2022, no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.; 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 49/2022, conforme o art. 24, inciso IV da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.592,48 (quatorze mil quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e oito 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte 
de Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 2022 5

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

Vice­Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA  ­­  DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão ­ Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde ­ SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento ­ 

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

CCaarrmmeemm  MMaarriiaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  AAgguuiiaarr

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos ­ CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba ­ IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos­ASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços ­ EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3209 - Caderno Único - 14 de setembro de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Carmem Maria da Silveira Aguiar 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3209 ­ Caderno Único ­ 14 de setembro de 20226
  

  

    
      

  

  

     


		2022-09-14T19:10:08-0300




